АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

26 апреля 2022 года                                                                                      № 196

Об участии  образовательных организаций района

в общероссийской акции «Дни защиты от

экологической опасности»  в 2022 году

На основании постановления администрации района от 28 марта 2022

года № 116а, в целях оздоровления экологической обстановки и приведения в

порядок подведомственных территорий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению в образовательных

организациях  «Дней защиты от экологической опасности» (далее – План)

(приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать участие в общероссийской акции «Дни защиты от

экологической опасности».

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования Н. В. Шаменкову.

Начальник отдела образования                                                     Л. М. Зарубина

Приложение

к приказу отдела образования

администрации района

от 26 апреля 2022 года № 196

ПЛАН

мероприятий по проведению в образовательных организациях общероссийской акции

«Дни защиты от экологической опасности»

№

п/п

Мероприятия Срок проведения Ответственные за исполнение

1. Организационная работа

1.1. Проведение в образовательных организациях:

- конференций, семинаров, недель экологии, олимпиад,

викторин и выставок по природоохранной тематике;

- экологических акций «Марш парков - 2022»,

«Украшаем Землю»;

- операции «Родник», «Возводим наш лес», «Чистый

двор», «Обелиск», «Зеленый щит», «Война с мусором»;

- праздники «Экологическая безопасность Земли»,

«Планета в опасности», «Сохраним планету»;

- трудовые десанты «Очистка берегов водных объектов

и прилегающих к ним территорий».

Апрель – май 2022

года

Отдела образования

администрации района (далее –

отдел образования),

руководители  образовательных

организаций (далее –

руководители ОО)

1.2. Организовать проведение:

- акции «Вместе мы сила»;

- операции «Чистая планета»;

- трудового десанта «Уборка территорий»,

благоустройство воинских захоронений;

- посадки деревьев.

До 1 июня 2022

года

Руководители ОО

2. Практическая работа

2.1. Приведение в порядок мемориальных комплексов,

захоронений советских воинов, памятных мест,

закрепленных за образовательными организациями

До 7 мая 2022 года Руководители ОО

2.3. Организация работы экологических отрядов по

санитарной очистке и экологическому оздоровлению

населенных пунктов

Апрель – май 2022

года

Отдел образования,

руководители ОО

2.4. Оказание практической помощи ФГБУ «НП «Орловское

полесье» по:

- устройству искусственных гнезд;

- обустройству и очистке родников и экологических

троп;

- изготовление и развешивание скворечников;

- посадке и уходу за зелеными насаждениями.

Апрель – май 2022

года

Руководители МБОУ-

Жудерской СОШ, МБОУ-

Ильинской СОШ, МБОУ-

Хотимль-Кузменковской СОШ,

МБОУ-Юрьевской СОШ

2.5. Работа по благоустройству территории образовательных

организаций:

- уборка закрепленных территорий;

- посадка цветов на клумбах и цветниках;

- обрезка деревьев и кустарников;

- побелка деревьев;

- разбивка газонов;

- уборка аварийных деревьев;

- ремонт игровых и спортивных площадок.

Апрель – май 2022

года

Руководители ОО

2.6. Провести операцию «Скворечник» по привлечению

птиц в парки и скверы населенных пунктов района.

Организовать работу по ремонту искусственных

гнездовий и изготовлению не менее 10 штук.

 Апрель – май

2022 года

Руководители ОО

3. Организационно- просветительская деятельность

3.1. Освещение работы  образовательных организаций в

рамках экологического двухмесячника в СМИ

Апрель – май 2022

года

Отдел образования,

руководители ОО

3.2. Проведение лекций, бесед, консультаций на

природоохранную тематику для обучающихся и

родителей (законных представителей) с привлечением

заинтересованных служб.

Апрель – май 2022

года

Отдел образования,

руководители ОО